— 1 —

江 苏 省 发 展 和 改 革 委 员 会

江 苏 省 财 政 厅

江 苏 省 自 然 资 源 厅

江苏省政务服务管理办公室

江 苏 省 市 场 监 督 管 理 局

文件

苏发改收费发〔2023〕851号

关于优化公共资源交易服务

收费管理有关事项的通知

各设区市、县（市、区）发展改革委（发改局、经发局）、财政

局、自然资源主管部门、政务服务管理办公室（行政审批局）、

市场监管局：

为贯彻落实省委、省政府打造市场化、法治化、国际化营商

环境工作部署，进一步规范公共资源交易服务收费行为，切实降

低市场主体制度性交易成本，现就优化我省公共资源交易服务收

 — 2 —

费管理有关事项通知如下：

一、取消2项交易服务费

取消矿业权交易服务费、土地使用权出租交易服务费。

二、降低4项交易服务费标准

（一）降低建设工程交易服务费标准。建设工程交易服务费

按照每宗招标项目中标价分档计费，具体收费标准见附件1。招

标单位支付交易服务费总额的70%、中标单位支付30%。保障性

住房招标项目交易服务费减半收取。

（二）降低水利工程交易服务费标准。水利工程交易服务费

按照每宗招标项目中标价分档计费，具体收费标准见附件1。招

标单位支付交易服务费总额的70%、中标单位支付30%。

（三）降低土地使用权出让、转让、抵押交易服务费标准。

土地使用权出让、转让交易服务费，按照土地出让、转让面积计

费，收费标准为每平方米不超过1元。土地使用权抵押交易服务

费，按宗计费。具体收费标准见附件2。土地使用权出让交易服

务费由受让方承担，土地使用权转让、抵押交易服务费由交易双

方各承担一半。本通知出台前，各地实际执行的收费标准如低于

附件2所列收费标准的，按照就低原则执行。

（四）降低部分国有产权交易服务费标准。国有产权交易分

为协议和竞价两种交易方式。交易服务费按照成交金额，采取定

额、超额累退方式计费，向交易双方收取。以协议方式交易的，

 — 3 —

收取基础服务费。以竞价方式交易的，收取基础服务费的同时，

对底价部分、溢价部分加收服务费。协议成交金额3万元及以下

的，国有产权交易服务费标准降为1000元。具体收费标准见附件3。

三、实行最高限价管理

附件所列省定公共资源交易服务收费标准为最高收费标准。

各公共资源交易机构可结合实际，在最高收费标准范围内确定具

体收费标准，下浮不限。

四、实行收费优惠减免政策

政府采购、药品采购交易服务不收取交易服务费。对进入公

共资源交易机构开展交易的中小微企业，交易服务费减按80%收

取。中小微企业认定按照工业和信息化部、国家统计局、国家发

展改革委、财政部《中小企业划型标准规定》（工信部联企业

〔2011〕300号）执行。土地使用权抵押交易中，抵押双方未发

生变化，对同一宗地再次或者多次抵押的，土地使用权抵押交易

服务费减按不超过收费标准的30%收取。鼓励公益一类公共资源

交易机构以及有条件的地方减免交易服务费。

五、进一步规范收费行为

（一）认真落实收费管理制度。公共资源交易服务收费为政

府定价经营服务性收费。公共资源交易机构要严格执行国家和省

相关政策规定，建立健全收费管理制度，加强收费自律，落实收

费公示制度，自觉接受发展改革、财政、自然资源、政务服务管

 — 4 —

理、市场监管、招投标行政监督等部门和社会监督。

（二）严格按规定收取费用。公共资源交易机构除按规定收

取交易服务费外，不得收取其他任何费用。地方公共资源交易机

构开展公共资源交易已明确规定免收交易服务费的，仍按原规定

执行。此前已开展公共资源交易服务但暂停收取交易服务费的，

不得以任何形式补收交易服务费。各市、县人民政府按规定制定

的公共资源交易服务费收费标准，参照本通知规定的收费标准同

步同比例降低。

（三）切实加强收费行为监管。发展改革、财政、自然资源、

政务服务管理、市场监管、招投标行政监督等部门，要密切跟踪

公共资源交易服务收费政策执行情况，按各自职责督促各交易机

构严格落实政策，确保取消收费、降低收费标准和收费优惠减免

政策执行到位，切实加强公共资源交易服务收费行为监督检查，

依法查处违法违规收费行为。取消、降低公共资源交易服务费后，

公共资源交易机构依法履行职能所需经费，由同级财政按规定予

以统筹安排。

本通知自印发之日起执行。原省物价局、省国土资源厅《关

于完善土地市场交易服务收费政策的通知》（苏价服〔2005〕64

号、苏国土资发〔2005〕89号）、《关于印发〈江苏省土地市场

交易服务收费管理暂行办法〉的通知》（苏价服〔2004〕258号）、

原省物价局《关于降低全省国有产权交易服务收费标准的通知》

 — 5 —

（苏价费〔2017〕231号）同时废止。此前有关公共资源交易服

务收费规定与本通知不一致的，以本通知为准。

附件：1．建设工程、水利工程交易服务费收费标准表

      2．土地使用权交易服务费收费标准表

3．国有产权交易服务费收费标准表

江苏省发展改革委              江苏省财政厅

江苏省自然资源厅        江苏省政务服务管理办公室

  江苏省市场监管局

  2023年8月10日

 — 6 —

抄送：省政府办公厅，省住房城乡建设厅、省交通运输厅、省水利厅、

省国资委。

江苏省发展和改革委员会办公室 2023年8月11日印发

  — 1 —

附件 1

建设工程、水利工程交易服务费收费标准表

单位：元/宗

交易类别 中标价 收费标准

工程施工（含装饰装修）及材料、
设备采购的招标项目

200万元以下 800

200万元（含）-500万元 1200

500万元（含）-1000万元 4800

1000万元（含）-1500万元 6000

1500万元（含）-3000万元 7800

3000万元（含）-5000万元 12800

5000万元（含）-1亿元 16000

1亿元（含）-5亿元 22500

5亿元（含）以上 27000

勘察、设计、监理等招投标项目

10万元（含）以下 1000

10万元以上 1750

专业分包、劳务分包招投标项目
（直接发包的工程项目，以及采
用直接发包的分包工程项目提
供综合服务）

工程单项合同低于必须招标限额的 750

工程单项合同高于必须招标限额的 1500

注：1.招标单位支付交易服务费总额的 70%，中标单位支付 30%。

2.此收费标准为最高收费标准。各交易机构可结合实际，在最高收费标准范围内

确定具体收费标准，下浮不限。

  — 2 —

附件 2

土地使用权交易服务费收费标准表

交易类别
出让、转让

（元/平方米）

抵押（元/宗）

         抵押金额

地区

200 万元

（含）以下

200-500

万元（含）

500-1000

万元（含）

1000-3000

万元（含）

3000 万元

以上

收费标准 1

南京、无锡、常州、

苏州、镇江 1400 2800 4200 5600 14000

南通、扬州、泰州 1050 2100 2800 4200 8400

徐州、连云港、淮安、

盐城、宿迁 700 1400 2100 2800 4900

注：此收费标准为最高收费标准。各交易机构可结合实际，在最高收费标准范围内确定具体收费标准，下浮不限。

  —   — 3

附件 3

国有产权交易服务费收费标准表

（一）协议方式交易

分档 成交金额 基础服务费（费率）

1 不超过 100万元的 3000元

2 超过 100万元至 500万元的部分 2‰

3 超过 500万元至 2000万元的部分 1.6‰

4 超过 2000万元至 5000万元的部分 1.2‰

5 超过 5000万元至 1亿元的部分 0.8‰

6 超过 1亿元至 5亿元的部分 0.6‰

7 超过 5亿元的部分 0.4‰

（二）竞价方式交易

分档 成交金额
基础服务费

（费率）

加收服务费（费率）

底价部分 溢价部分

1 不超过 100万元的 3000元

0.8%

（不超过 1

亿元的）
0.6%

2 超过 100万元至 500万元的部分 2‰

3 超过 500万元至 2000万元的部分 1.6‰

4 超过 2000万元至 5000万元的部分 1.2‰

5 超过 5000万元至 1亿元的部分 0.8‰

6 超过 1亿元至 5亿元的部分 0.6‰ 0.6%

7 超过 5亿元的部分 0.4‰ 0.4%

注：1.交易服务费采取定额、超额累退方式计费。

2.协议成交金额 3万元及以下的，国有产权交易服务费标准为 1000元。

    3.以竞价方式交易但未产生溢价的，只收取基础服务费。

  —   — 4

4.对进场交易成交的国有产权交易，交易服务费按上述收费标准执行；对未成交

的，由产权交易机构与服务对象按约定或协商收取费用。

5.国有产权交易服务费向交易双方收取。

6.此收费标准为最高收费标准。各交易机构可结合实际，在最高收费标准范围内

确定具体收费标准，下浮不限。

7.对国有产权交易机构经业务主管部门允许提供产权交易服务以外的其他服务，

以及自愿进场交易的非国有产权交易，交易服务费实行市场调节价，由产权交易

机构与交易双方协商确定。